
 

Государственное унитарное предприятие 

«Производственно - энергетическое объединение» 

«Байконурэнерго» города Байконур 
(ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г.Байконур) 

 
 

П Р И К А З 
 

«30» мая 2024 г.           № 56/1-П 
 

Байконур 

Об утверждении  

Антикоррупционной политики 

ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур 

 

На основании п. 2 ч. 1 ст. 21 Федерального закона № 161-ФЗ от 14.11.2002 

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 

 пункта 6.3. Устава ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур, Федерального 

закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» с целью реализации антикоррупционной политики Предприятия в 

соответствии с требованиями федерального законодательства о противодействии 

коррупции, приказываю: 

 

1. В рамках практической реализации требований законодательства                              

о противодействии коррупции Российской Федерации ввести в действие 

Антикоррупционную политику ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур                     

и входящие в ее состав нижеперечисленные приложения: 

 Положение о Комиссии по предупреждению коррупции в ГУП ПЭО 

«Байконурэнерго» г. Байконур (Приложение № 1); 

 Кодекс этики и служебного поведения работников Предприятия 

(Приложение № 2); 

 Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения работника ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур к 

совершению коррупционных правонарушений, а также о фактах 

возникновения конфликта интересов между работниками ГУП ПЭО 

«Байконурэнерго» г. Байконур (Приложение № 3); 

 Положение конфликта интересов работников ГУП ПЭО 

«Байконурэнерго» г. Байконур (Приложение № 4); 

 Положение о порядке сообщения работниками ГУП ПЭО 

«Байконурэнерго» г. Байконур о получении подарка, в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано  

с исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке 

подарка, реализации (выкупе) и зачислению средств, 

 вырученных от его реализации. (Приложение № 5); 

 Положение о проведении оценки коррупционных рисков в ГУП ПЭО 

«Байконурэнерго» г. Байконур (Приложение № 6); 



2 

 

 Положение о работе «Ящика для письменных обращений, содержащих 

вопросы коррупционной направленности в ГУП ПЭО «Байконурэнерго» 

г. Байконур» (Приложение № 7); 

 Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

предупреждения коррупции (Приложение № 8); 

 Обратная связь для сообщений о фактах коррупции (Приложение № 9). 

2. Должностным лицам, указанным в Перечне должностей на Предприятии, 

связанных с коррупционными рисками представлять декларации конфликта 

интересов в Службу правового обеспечения (далее - СПО) с раскрытием 

информации о каждом реальном или потенциальном конфликте интересов, 

ежегодно с нового календарного года. Декларационная кампания 

проводится в течение первого квартала календарного года. Должностные 

лица, представляющие декларации о конфликте интересов несут 

персональную ответственность за достоверность и полноту указанных 

сведений. 

3. Вновь принятые на Предприятие работники, в обязательном порядке 

обязаны подать декларацию о конфликте интересов в СПО в течение 10 

рабочих дней с момента трудоустройства. 

4. На руководителей структурных подразделений, служб, отделов и цехов 

возложить персональный контроль за своевременную подачу деклараций о 

конфликте интересов подчинёнными работниками, при возникновении 

конфликта интересов и принятых на работу работников.  

5. Руководителям структурных подразделений, служб, отделов и цехов  

в срок до 15 июня 2024 г. ознакомить персонал подчиненных 

подразделений с настоящим приказом и приложениями к нему, под подпись 

в листе ознакомления. Лист ознакомления разместить в имеющихся 

накопителях по предупреждению коррупции, копии представить в СПО. 

6. Начальнику Службы средств связи Нагиметову Г.М. в срок                                     

до 10 июня 2024 г. разместить локальные правовые акты Предприятия, 

указанные в п. 1 настоящего приказа на официальном сайте ГУП ПЭО 

«Байконурэнерго» г. Байконур во вкладке «Антикоррупционная политика 

Предприятия» и удалить недействующие локальные нормативные акты, 

содержащиеся в ней.  

7. Считать утратившими силу: 

 приказ от  05.07.2019 № 488/1-П «Об утверждении Антикоррупционной 

политики ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур»; 

 приказ от 10.07.2019 № 505/1-П «Об утверждении Положения о 

сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

предупреждения коррупции»;  

 приказ от 27.12.2019 № 999/1-П «Об утверждении ряда Положений по 

Антикоррупционной политике ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур»; 

 приказ от 20.02.2020 № 120/1-П О контроле осуществляемых мер при 

проведении мероприятий по минимизации коррупционных рисков на 

Предприятии»; 



3 

 

 приказ от 01.06.2021 № 130/1-П «О внесении дополнений в 

Антикоррупционную политику ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур, 

утвержденную приказом от 05 июля 2019 г. № 488/1-П»; 

 приказ от 12.07.2021 № 175/1-П «Об утверждении формы журнала учета 

вскрытия ящика для уведомлений по фактам предупреждения коррупции 

и возникновения конфликта интересов»; 

 приказ от 20.06.2022 № 70/1-П «Об утверждении Перечня должностей 

работников Предприятия, связанных с коррупционными рисками на 2022 

год, Карты коррупционных рисков  ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. 

Байконур и Списка аффилированных лиц»; 

 приказ от 14.07.2022 № 81/1-П «О внесении изменений в п.п.1.3 п. 1 

приказа от 20.06.2022 № 70/1-П «Об утверждении Перечня должностей 

работников Предприятия, связанных с коррупционными рисками на 2022 

год, Карты коррупционных рисков ГУП ПЭО «Байконурэнерго» 

г. Байконур и Списка аффилированных лиц»; 

 приказ от 24.04.2023 № 59/1-П «О внесении дополнений в 

Антикоррупционную политику ГУП ПЭО «Байконурэнерго» г. Байконур, 

утвержденную приказом от 05 июля 2019 г. № 488/1-П». 

8. Руководителю СДО Ким О.Н. довести настоящий приказ до начальников 

структурных подразделений, служб, отделов и цехов. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Генеральный директор       Ю.Д. Адамчук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Меняйло Сергей Александрович, 1313 


